[image: image1]
西人社发〔2012〕71号

西人社发〔2012〕73号

北京市西城区人力资源和社会保障局

北京市西城区民政局  北京市西城区财政局  关于西城区退养人员医疗救助待遇衔接
有关问题的通知
各街道办事处、各有关单位：

为了妥善解决退养人员参加本市城镇居民基本医疗保险后的医疗救助待遇衔接问题，根据《北京市人民政府关于印发北京市城镇居民基本医疗保险办法的通知》（京政发〔2010〕38号，以下简称《办法》）、《北京市人力资源和社会保障局印发〈北京市城镇居民基本医疗保险办法实施细则〉的通知》（京人社医发〔2010〕287号，以下简称《实施细则》）和《北京市民政局、

北京市财政局、北京市卫生局、北京市劳动和社会保障局〈关于规范和统筹本市城乡医疗救助制度〉的通知》（京民救发〔2008〕545号，以下简称《通知》）等规定，结合本区实际情况，现就有关问题通知如下：

一、人员范围

依据《办法》及《实施细则》规定在本市参加城镇居民基本医疗保险并按照《关于本市退养人员医疗待遇有关问题的通知》（京民救发〔2005〕197号）享受医疗待遇的区属退养人员。

二、就医管理

退养人员选择就医医疗机构应符合《办法》的有关规定，门诊就医实行定点社区卫生服务机构首诊制度。

三、待遇标准

符合《办法》规定的医疗费用，在享受城镇居民基本医疗保险待遇后，按照《通知》规定可以享受以下医疗救助待遇：

（一）按城镇居民基本医疗保险门（急）诊规定报销后个人负担部分（含起付标准，不含自费费用）医疗费用报销60%，按照费用发生的自然年度，每年度累计最高报销额2000元；

（二）按城镇居民基本医疗保险住院规定（包括门诊特殊病、急诊留观）报销后个人负担部分（含起付标准，不含自费费用）医疗费用报销60%，按照费用发生的自然年度，每年度累计最高报销额3万元。

四、申报流程

退养人员符合规定需要报销的医疗救助费用按照以下流程办理：

（一）退养人员将已按城镇居民基本医疗保险规定结算完成的医疗费用收据或报销分割单交至所属单位（以下简称申报单位）；

（二）申报单位负责收集整理医疗费用单据，填写《西城区退养人员医疗救助费用申报核准表》（见附件一），于每季度汇总后，在下一季度的10日前报所属街道社会保障事务所（以下简称社保所）审核；

（三）社保所自接到上报材料后应及时将审核完成后的医疗救助费用拨付到申报单位；

（四）申报单位收到医疗救助费用及《西城区退养人员医疗救助费用发放表》（见附件三）后，应及时将医疗救助费用发放给退养人员个人；

社保所根据需要也可将医疗救助费用直接拨付到退养人员个人的银行账户中。

五、工作要求

（一）社保所应建立健全退养人员医疗救助工作制度，实施《西城区退养人员医疗救助费用年度台帐》，完整记载有关医疗救助事项,并适时整理归档。

（二）退养人员所属单位需妥善保存《西城区退养人员医疗救助费用发放表》，准确记录医疗救助费用领取、发放情况。

六、本通知自2012年1月1日起施行。原有规定与本通知不一致的，按本通知执行。

本通知其他未尽事宜按有关规定执行。

附件：1.西城区退养人员医疗救助费用申报核准表
2.西城区退养人员医疗救助费用年度台帐
3.西城区退养人员医疗救助费用发放表
北京市西城区人力社保局     北京市西城区民政局

北京市西城区财政局
                        二〇一二年十月三十一日
主题词：退养人员  医疗救助  通知
西城区人力资源和社会保障局办公室   2012年11月2日印发
北京市西城区人力资源和社会保障局

北京市西城区民政局

北京市西城区财政局

文件

- 2 -
- 1 -